



Výročníá správa

za rok 2020

Úvod

Táto výročná správa bola vyhotovená v zmysle zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách a **bola schválená správnou radou 30. júna 2021**

Obsah

1. Charakteristika našej organizácie a identifikačné údaje	3
2. Naši zamestnanci a spolupracovníci	5
3. Prehľad činností za rok 2020	8
4. Finančná správa za rok 2020	33
5. Zmeny a nové zloženie v správnej rade	41
6. Naši darcovia a sponzori	42
7. Záverečné slovo	44
8. Použité skratky	45

1. CHARAKTERISTIKA NAŠEJ ORGANIZÁCIE

A IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE

1.1. Charakteristika organizácie

- Sme **nezisková organizácia poskytujúca všeobecne prospešné služby**, ktorá bola založená v decembri 2011 s cieľom vytvoriť vhodné podmienky pre zmysluplné trávenie času mládeže so zdravotným znevýhodnením. Naším cieľom je zmierňovať nepriaznivé dôsledky zdravotného postihnutia u našich klientov a odbremeniť rodiny od celodennej starostlivosti o svojho hendikepovaného príbuzného.
- Našou hlavnou činnosťou je poskytovanie sociálnych služieb **v Dennom stacionári Forresta Gumpa na Sídlišku Železníky v Košiciach**. Poskytujeme sociálnu rehabilitáciu, sociálne poradenstvo, záujmovú činnosť, rozvoj pracovných zručností a pomoc pri odkázanosti na inú osobu, teda pomoc pri sebaobsluhe. Naším prijímateľom sociálnej služby poskytujeme aj stravu.
- Denný stacionár je zároveň aj **chránenou dielňou**, ktorej štatút sme získali od ÚPSVaR. Zamestnávame šesť osôb na hlavný pracovný pomer, z toho tri sú so zníženou pracovnou schopnosťou. Sú to dve pozície odborného sociálneho pracovníka a jedna administratívna sila.

1.2. Identifikačné údaje

Názov organizácie:	Klub Forresta Gumpa, n.o.
Adresa:	Kvetná 16 040 15 Košice – Šaca
IČO:	457 37 584
DIČ:	282 0018 575
Banka:	Fio banka, a.s.
IBAN:	SK 4183 3000 0000 2900 2212 70
Prevádzka zariadenia:	Denný stacionár Forresta Gumpa
Adresa zariadenia:	Užhorodská 8 040 11 Košice - Železníky
Štatutár:	Ing. Lucia Tažiková, riaditeľka n. o.
Mobil:	0903 269 043
Email:	luciatazikova@centrum.sk
Predseda správnej rady:	Ing. Eva Ninitzová
Mobil:	0902 105 003
Email:	evaninitzova@gmail.com
Členovia správnej rady:	Mgr. Eva Ferková Mgr. Anna Pastírková
Kontrolór:	Mgr. Lucia Reicherová

2. NAŠI ZAMESTNANCI A SPOLUPRACOVNÍCI

Od 1. februára 2020 **sme aktualizovali organizačnú štruktúru** v dennom stacionári a pozíciu fyzioterapeuta sme zmenili na inštruktora sociálnej rehabilitácie. Ten má okrem sociálnej rehabilitácie na starosti aj športovú činnosť prijímateľov sociálnej služby.

Celú neziskovú organizáciu, aj zariadenie denného stacionára, riadi riaditeľ. Organizácia je rozdelená na **dve oddelenia, administratívny a sociálny úsek**. Na administratívnom úseku pracuje ekonóm a asistent riaditeľa v jednej osobe. Sociálny úsek má menovaného vedúceho, ktorý riadi činnosť sociálneho úseku a jeho troch zamestnancov – opatrovateľ, inštruktor sociálnej rehabilitácie a pracovný terapeut. Keďže sme malé zariadenie (kapacita 16), zamestnanci majú kombinované funkcie. Väčšina zamestnancov splňa aj hygienické podmienky na výdaj stravy. O poriadok v dennom stacionári sa stará upratovačka, ktorá je zamestnaná na dohodu o pracovnej činnosti.

Okrem toho spolupracujeme **s praktikantmi z Katolíckej strednej pedagogickej školy sv. Cyrila a Metoda v Košiciach**, ktorí študujú odbor Sociálna práca. Sme si navzájom užitoční, praktikanti nám pomáhajú pri práci v DS a naopak, niečo sa u nás naučia a získajú praktické skúsenosti v sociálnej práci. Z dôvodu pandémie koronavírusu sme na jeseň spolupracovali externou formou.

Každý rok nám **pomáhajú dobrovoľníci**, hlavne pri údržbárskych prácach. Z dôvodu pandémie koronavírusu v tomto roku sme neorganizovali, ani sa nezúčastnili žiadnych dobrovoľníckych akcií, dobrovoľníci nám pomáhali len výnimočne.

Naši zamestnanci na hlavný pracovný pomer:

1. Bc. Mária Brestovanská – odborná sociálna pracovníčka a opatrovatel'ka - od 01.04.2016 do 31.07.2020
2. Bc. Jana Evinová – fyzioterapeutka – od 1.2.2019 do 31.1.2020
3. Margita Gamráthová - pracovná terapeutka - od 2.10.2017
4. Mgr. Elena Harčariková – ekonómka – od 28.10.2019 do 28.2.2021
5. Peter Janovič – inštruktor sociálnej rehabilitácie - od 01.02.2020
6. Mgr. Romana Juhásová – odborná sociálna pracovníčka a opatrovatel'ka - od 10.08.2020 do 11.09.2020
7. Mgr. Lucia Reicherová - odborná sociálna pracovníčka – od 20.1.2014, vedúca sociálneho oddelenia – od 1. júla 2019
8. Mgr. Henrieta Sanislová – odborná sociálna pracovníčka - od 14.09.2020
9. Ing. Lucia Tažiková - riaditeľ'ka n.o. – od decembra 2011, riaditeľ'ka DS - od 1.9. 2014

Naši zamestnanci na vedľajší pracovný pomer (dohodári) :

1. Renáta Begániová - DoVP, testovanie klientov a zamestnancov na COVID-19 - od 30.10.2020,
2. Mgr. Stanislava Džmurová - DoVP, testovanie klientov a zamestnancov na COVID-19 - od 30.10.2020,
3. Mgr. Romana Juhasová - DOBPŠ, upratovanie, pomoc s klientmi v DS - od 01.08.2019 do 30.04.2020
4. Michaela Olšakovská - DOBPŠ , asistent sociálneho pracovníka, upratovačka - od 30.09.2019 do 30.04.2020 a od 03.08.2020 do 06.10.2020

5. Gabriela Rošková - DoPČ, upratovačka - nástup 12.10.2020

Naše praktikantky z Katolíckej strednej pedagogickej školy sv. Cyrila a Metoda v Košiciach:

1. Eva Hlinková – január 2020
2. Erika Siváková - šk. r. 2020/2021
3. Rebeka Strýčková - šk. rok 2020/2021

Náš praktikant z kurzu inštruktora sociálnej rehabilitácie:

1. Peter Janovič – február 2020

Naši dobrovoľníci, ktorí v celom roku 2020 odpracovali spolu 98,5 hodín:

1. Martin Juhás – upratovacie práce – 4 hodiny
2. Mgr. Juhášová Romana – upratovacie práce, práca s klientmi DS – 14,5 hodín
3. Ing. Alexander Tažik – pomocné údržbárske práce, ekonomické poradenstvo - 45 hodín
4. Lukáš Ťapajna – pomocné údržbárske práce v DS – 35 hodín

3. PREHLAD ČINNOSTÍ ZA ROK 2020

3.1. Hlavná činnosť – prevádzka denného stacionára

Našou hlavnou činnosťou je **prevádzkovanie denného stacionára** na Užhorodskej 8 v Košiciach, ktorý slúži mládeži a dospelým so zdravotným znevýhodnením. Špecializujeme sa na mentálne postihnutie. Priestory v prízemnej budove o úžitkovej ploche 186 m² máme v prenájme od mesta Košice ako prípad osobitného zreteľa za zľavnené nájomné. Svojpomocne sme si ich prerobili z bývalých priestorov dlho nevyužívaných jaslí na vskutku útulné zariadenie sociálnych služieb ešte v roku 2013. DS je rodinného typu s kapacitou 16 klientov - prijímateľov sociálnej služby. Je otvorený v pracovné dni od 7,45 – 15,45 hod., v piatky od 7,30 – 15,30 hod. Priestory sú bezbariérové, v sezóne veľa využívame vonkajší areál s dvoma dvormi a jednou terasou. Sú vybavené záhradným nábytkom a hojdačkami. O dvory sa staráme, kosíme trávku, zametáme chodníky, pestujeme kvety a zeleninu. Prijímatelia sociálnej služby sú zapájaní do všetkých pracovných činností v exteriéri, aj v interiéri. Pomáhajú pri upratovaní, príprave jednoduchých jedál, aranžovaní prostredia, záhradných prácach, učia sa základné domáce práce.

V roku 2020 DS navštevovalo 18 klientov, teda prijímateľov SS, ktorí mali s nami podpísanú zmluvu na 8, resp. 4 hodiny denne. Z toho bolo deväť chlapcov a deväť dievčat vo veku 22 až 55 rokov. Šestnásť prijímateľov dochádzalo z Košíc a dvaja z okolia. Všetci prijímatelia sú s mentálnym hendikepom, väčšina z nich má ešte pridružené zdravotné diagnózy, ako zrakové, psychiatrické, pohybové a iné. Nešpecializujeme sa na autizmus, ale staráme sa o jedného prijímateľa s touto diagnózou.

Denný stacionár poskytuje tieto služby:

- pobyt v pracovných dňoch v čase od 7,45 – 15,45 hod., v piatok od 7,30 -15,30 hod.
- pomoc pri odkázanosti, t. j. pomoc pri sebaobsluže,
- sociálna rehabilitácia, ktorou je podpora samostatnosti, nezávislosti a sebestačnosti, nácvik priestorovej orientácie a samostatného pohybu, nácvik sociálnej komunikácie, sebaobsluhy, používanie špeciálnych pomôcok, vykonávanie jednoduchých prác a pod.,
- rozvoj pracovných zručností za účelom obnovy, udržania a rozvoja fyzických, mentálnych a pracovných schopností a osvojenia pracovných návykov a zručností, ako napr. výroba propagačných a darčkových predmetov, samoobslužná činnosť, príprava jednoduchých jedál, stolovanie, upratovanie, záhradné a domáce práce a pod.,
- záujmová činnosť, ktorej súčasťou je kultúrna, spoločenská a športová činnosť s cieľom rozvíjania estetického cítenia a celkového rozvoja osobnosti, ako napr. hudobný, dramatický, výtvarný a športový krúžok,
- iné terapie, ako napríklad biblioterapia, arteterapia, ergoterapia,
- základné sociálne poradenstvo nielen pre svojich klientov, ale aj pre ich rodiny,
- sprostredkovanie ďalšej odbornej pomoci a
- stravovanie (desiata, obed, olovrant).

Denný režim denného stacionára:

7,45 - 9,00 hod.: príchod klientov, príprava na deň spojená s domácimi prácami,

9,00 - 10,00 hod.: sociálna rehabilitácia – teoretická časť dňa spojená s komunitou, písaním, čítaním, rozprávaním, počúvaním o spoločnosti, prírode a bežných životných situáciách, individuálna športová činnosť,

10,00 – 10,30 hod.: osobná hygiena, stolovanie, desiata,

10,30 - 11,45 hod.: praktická časť dňa - pracovná činnosť, výroba výrobkov rôznymi technikami, záhradné, údržbárske, aranžérske, domáce práce, varenie, šitie, a pod., individuálna športová činnosť,

11,45 – 12,00 hod.: osobná hygiena, stolovanie,

12,00 – 13,00 hod.: spoločný obed,

13,00 - 13,50 hod.: relaxácia a odpočinok, počúvanie hudby, rádia a rozprávok,

13,50 – 14,00 hod.: osobná hygiena, prezliekanie, presun na ďalšiu činnosť

14,00 - 15,00 hod.: záujmová, športová, alebo kultúrna činnosť, hry,

15,00 - 15,30 hod.: stolovanie, olovrant,

15,30 – 15,45 hod.: prezliekanie, balenie, odchod domov.

Týždenný režim denného stacionára:

	Doobeda	Poobede
Pondelok:	Pracovná činnosť	Logické a pamäťové hry
Utorok:	Dramatický krúžok	Šport/Arteterapia
Streda:	Krúžok varenia	Prechádzka/Hry
Štvrtok:	Súťaže/Šport	Literárny krúžok
Piatok:	Záhradné práce/Modelovanie	Hudobný krúžok

Pozn.: Doobedná činnosť je delená najskôr na teoretickú časť a potom na praktickú.

3.2. Obdobie pandémie koronavírusu

Rok 2020 nás poznačil pandemiou koronavírusu. Z dôvodu prvej vlny sme **dňom 12. marca 2020** na základe odporúčania ÚVZ zatvorili naše zariadenie spolu s ostatnými prevádzkami. Začali sme sa preorientovávať na formu poskytovania služieb priamo do domácností. Niektorým našim klientom sme zabezpečovali nákup potravín až k dverám domov, niektorým sme zadávali domáce úlohy a zasielali im rôzne pracovné listy, aby sa nenudili. So všetkými sme boli v telefonickom kontakte a poskytovali sme im poradenstvo a psychickú podporu v neľahkej dobe. S niektorými sme chodili na individuálne prechádzky v mieste bydliska. V stacionári sme viac času využili na skrášlenie vonkajšieho vstupu, zasadili sme nové kvety a šili rúška pre našich klientov a rodiny.



Začali sme pripravovať prevádzku na protipandemický režim. Boli sme nesmierne radi, že nás choroba Covid-19 v 1. vlne všetkých obišla a že sa po dlhom "karanténnom období" opatrenia uvoľnili. **Dňom 1. júna sme opäť otvorili** a začali sme poskytovať sociálne služby priamo v priestoroch nášho stacionára za prísnych hygienicko-epidemiologických

podmienok. Prijímateľov SS sme rozdelili do dvoch skupín, ktoré sme od seba izolovali. Nestretávali sa počas celého dňa, mali osobitné vchody, toalety, šatne aj stravovanie. Sedeli len dvaja za jedným stolom, naraz bolo v jednej skupine maximálne 5 prijímateľov SS a v druhej maximálne 6 prijímateľov SS. Priestory sme pravidelne vetrali a dezinfikovali. V dobrom počasi sme trávili deň vonku na dvore.

V októbri prišla druhá vlna, ktorá bola oveľa silnejšia ako prvá, do konca roka neskončila, situácia sa ešte zhoršovala. Niektorí klienti ostali doma, lebo sa báli, aby sa nenakazili. Preto sme začali pracovať s tromi skupinami našich klientov, dve skupiny ostali v stacionári a tretia v domácom prostredí, ktorej sme v prípade záujmu poskytovali služby do domu, ako napr. nákupy, domáce úlohy, poradenstvo, telefonický kontakt a individuálne prechádzky. Od konca októbra sme sa začali testovať antigénovými testami v pravidelných intervaloch. Testy nám poskytol VÚC Košice, zdravotný personál sme si museli zabezpečiť sami. Zamestnanci a prijímatelia SS si zvykli na nové podmienky, dodržiavali sme protipandemické opatrenia, v popredí bolo **ROR** (rúška, odstup, ruky). Väčšina prijímateľov SS sa naučilo nosiť rúška a nechať sa otestovať antigénovými testami.

3.3. Prehľad činností za 1. kvartál

Výlet na Hrebienok – ľadová krása

Posledný januárový deň sme si užili krásu Vysokých Tatier. Skoro ráno sme sa vybrali rýchlikom do Popradu, kde sme následne nastúpili na Tatranskú električku smerujúcu do Starého Smokovca. Starý Smokovec je mimochodom najstarším turistickým centrom a dopravným uzlom mesta Vysoké Tatry. Električka nás vysadila na vlakovej zastávke Starý Smokovec, ktorý je len pár krokov od Hrebienka. Prijemná prechádzka nás doviedla k pozemnej lanovke vedúcej na Hrebienok. Bleskovo rýchla jazda na Hrebienok trvala 7 minút. Na Hrebienku sme si užili krásu prírody vo výške 1285 metrov n. m. Tatranský ľadový Dóm na nás čakal v plnej paráde. Ľadová bazilika bola tento rok postavená v štýle Katedrály Notre - Dame. Výlet sme si naplno užili v spoločnosti dobrej nálady, super ľudí a samozrejme dobrého jedla.



Oslava životných jubileí našej kolegyně a našej klientky

Mesiac január bol v našom klube veľmi výnimočný pre našu klientku Jarku a našu kolegyniu Gitku. Obidve sa dožívali svojho životného jubilea. Aj keď ženy o svojom veku nerady hovoria, vieme, že ani jedna z našich oslávenkýň s tým problém nemá a hrdo sa hlási k svojmu veku. Jarka k 50-tinám a Gitka k 60-tinám. Ich životné jubileá sme oslávili na dvakrát so všetkým, čo k tomu patrí. Najprv sme im od srdca zaspievali hlasné „živió“, a pripili sme si s nealkoholickou kolou. Potom sme sa pustili do občerstvenia, ktoré nám naše oslávenkyne pripravili. Zábava pokračovala rôznymi hrami a samozrejme tancom.



Svätý Valentín

Tak ako každý rok, tak aj tento sme si zaspomínali na **februárový deň** všetkých zalúbených, sviatok sv. Valentína, ktorý bol kedysi skutočnou oslavou lásky a najmä obety jedného človeka pre šťastie ostatných. Na deň sv. Valentína sme sa všetci spolu vybrali do cukrárne, v ktorej sme si pochutnali na skvelých zákuskoch a zapili ich sladučkou kolou. Kto mal chuť, doprial si aj kávičku. Bolo to veľmi príjemne posedenie so skvelými ľuďmi a výbornou náladou.

Deň módy

Dňa **21. február** sme si zorganizovali tradičný **karneval pri príležitosti Fašiangov**. Tohtoročný sa niesol v duchu módy. Preniesli sme sa cez rôzne módné štýly. Zvolili sme si eleganciu, ležérnosť, extravaganciu, pohodlnosť a taktiež športovú tému. Klienti nám predviedli školský, robotický, hip-hopový, ba dokonca dovolenkový štýl. Zabavili sme sa hrou na slepú babu, zasúťažili sme si v párovom tanci. Pre rodičov sme pripravili prekvapenie - súťaž v "skákaní", ktoré sme si všetci veľmi užili.



Niekoľko dní pred akciou sme si boli pozrieť v predstihu módné butiky v **obchodnom centre OC Galéria** a vyskúšali sme si pár kúskov.



Tvorivé dielne

Dňa **24. februára** sme na tvorivých dielňach vyrábali krásne drevené srdiečka pri príležitosti blížaceho sa sviatku Medzinárodného dňa žien. Naši klienti nimi obdarili svoje mamky a babky. Našťastie to stihli ešte pred uzavretím spoločnosti z dôvodu pandémie koronavírusu.



3.4. Prehľad činností za 2. kvartál

Bolo nám veľmi ľúto, že na istý čas (apríl, máj) sme obmedzili svoju činnosť, nakoľko do nášho života vstúpil nechcený koronavírus. S klientmi sme komunikovali na diaľku, telefonicky alebo cez počítač. V prípade potreby sme im pomáhali s nákupmi, zasielali im domáce úlohy a s niektorými sme chodili na individuálnu prechádzku. Našťastie sa opatrenia uvoľnili a 1. júna sme sa vrátili do aktívnych dní v dennom stacionári.

Medzinárodný deň detí

Aj keď o niekoľko dní neskôr, ale o to s väčšou radosťou sme **11. júna** v našom dennom stacionári oslávili Medzinárodný deň detí. Naším klientom sme pripravili skvelú zábavu spojenú s cvičením jemnej motoriky. Musíme konštatovať, že prijímatelia SS boli veľmi šikovní, za čo boli aj patrične odmenení.



Deň súťaží a zábavy

Dňa **16. júna** sme pre našich klientov pripravili súťaže spojenú so zábavou. Prijímatelia SS si zmerali svoje sily v stolnom tenise, v rýchlosti pri prenášaní pingpongovej loptičky na

lyžičke, v skladaní rôznych skladačiek a v zbere šišíek z ihličnatých stromov na našom dvore. Tie použijeme na prácu v tvorivých dielňach. Súťaže pripravili naše skvelé kolegyně pani Gitka a pani Majka. Všetci sme sa výborne zabavili a prijímatelia SS za svoju šikovnosť dostali sladké odmeny.

Pracovný deň

Jeden deň zabáva a druhý deň sa „maká“. Takýto deň sme mali **29. júna**, kedy naši prijímatelia SS ukázali svoju usilovnosť a šikovnosť. Pod vedením našej pani Gitky pozametali celý dvor a pripravili priestor na letnú terasu, na ktorej budeme chytať slnečné lúče. Gabika, Martin a Lukáš sa po dvore zvrátili s metlou v ruke, pridali sa aj Jarka s Tomášom. Neskôr chlapci pomáhali s kosením. Ukázali, že s kosačkou nepracovali prvýkrát. Po ukončení upratovania si celá partia oddýchlala pri rozkvitnutých pestrofarebných kvetoch, zdobiacich dvor denného stacionára. Po práci býva pláca a tou bol chutný obed.



3.5. Prehľad činností za 3. kvartál

Návšteva Námestia Sv. Cyrila a Metoda v Krásnej

Dňa **2. júla 2020** sme v dennom stacionári slávili sviatok našich vierozvestcov sv. Cyrila a Metoda. Aby sme si tento sviatok ešte viac priblížili, navštívili sme mestskú časť Krásna, v ktorej sa nachádza Námestie Sv. Cyrila a Metoda s krásnym kostolom pomenovaným po týchto bratoch a tiež historická pamiatka Kaštieľ Krásna. Boli sme skvelá partia – Jarka, Peťo, Miško, Tomáš, Gabika, Ivetka, Majka a Saška. Na našich klientov dozerali pani Gitka, pán Peter a pani riaditeľka.



Grilovačka

Za prítomnosti našich klientov a ich rodinných príslušníkov sme dňa **30. júla 2020** v našom zariadení usporiadali akciu "Grilovačka". Hneď skoro ráno, sme si na dvore postavili stan, ktorý plnil dôležitú úlohu a chránil nás pred horúcimi slnečnými lúčmi. Zišli sme sa štrnásti. Najskôr sme si rozdelili pracovné úlohy. Začali sme prípravou zeleninových šalátov, každý z nás dostal nejakú zeleninu, ktorú mal očistiť a nakrájať na menšie kúsky.

Prvá úloha bola splnená, šaláty nám vyšli vynikajúco. Naši chlapi pripravovali klobásy a kuracie mäso na grilovanie. Počas ich príprav naša Majka jedným očkom sledovala, či klobásy náhodou nemiznú. Po veľkej príprave jedna naša mamička, pani Ninitzová, aj s pani riaditeľkou sa chopili grilovania. Výsledok bol "mňam, mňam". Po skvelom jedle sme si trochu oddýchli a náš krásny slnečný deň pokračoval rôznymi súťažami, pohybovými aktivitami a skvelou zábavou.



Narodeninové oslavy

Napriek nepriazni pandémie život v našom dennom stacionári musí ísť ďalej a k nemu patria aj narodeninové oslavy, ktoré v **mesiaci september** oslavoval náš Miško. Ráno prišiel s tajomnou krabicou, v ktorej, ako sme neskôr zistili, sa ukrývala nádherná fajnová tortička. Každý z nás mu doniesol malý darček, no objímanie a bozkávanie sme museli tentokrát vynechať. Neboj Miško, po korone Ti to vynahradíme.



Európsky týždeň mobility (ETM) - 25.9.2020

Inšpirovaní ETM sme si aj my v Dennom stacionári naplnili toto obdobie rôznorodými športovými aktivitami, pri ktorých naši klienti ukázali, že sú pohybovo zdatní. Prvou disciplínou bol florbal, kde si mohli klienti zmerať sily v kľúčovaní loptičky do cieľa. Druhú disciplínu, kotúľanie fit lopty po určenej trase, zvládli všetci bravúrne. Najzábavnejšou disciplínou bola súťaž s fúrikom naloženým fit loptou, pri ktorej naši klienti ukázali, že vodičský preukaz na fúrik majú oprávnené. Poslednou súťažnou disciplínou bola prechádzka dvojíc, ktoré mali zviazané nohy. Džentlmeni viedli svoje žienky opatrne a celý čas im boli fyzickou oporou. Aj dvojica zostavená z dvoch chlapov ukázala, že sú zohratou dvojkou a podržia jeden druhého. Nálada bola výborná, smiechu bolo viac než dosť a pri zhodnotení všetkých disciplín sme dospeli k názoru, že sladkú odmenu si zaslúžia všetci naši súťažiaci, ktorí ukázali, že sú skvelou partiou. Po súťažiach sme si spoločne oddychovali na terase pri našom Dennom stacionári.



3.6. Prehľad činností za 4. kvartál

Medzinárodný maratón mieru

Mesto Košice je známe svojim Medzinárodným maratónom mieru, ktorého 97. ročník sa konal aj tento rok, aj keď za zmenených podmienok súvisiacich s pandémiou koronavírusu. Pri tejto príležitosti sme 1. októbra si v našom dennom stacionári usporiadali Maratónsky beh Forresta Gumpa, ktorý bol zložený z niekoľkých disciplín. Základ tvorila prekážková dráha zostavená z kužeľov, po ktorej naši klienti a zamestnanci behali s pomyselným maratónskym ohňom, ktorú vystriedal beh s loptičkou na papierovom tanieri. Najzábavnejšou časťou maratónskeho behu bolo zdolávanie prekážkovej dráhy s kotúľaním loptičky. Muži použili florbalovú hokejku a ženy metlu. To aby nevyšli z cviku upratovania. Zvrátili sa jedná radosť. Posledná disciplína bola veru náročná, dali sme si trošku "kardia" na bežiacom páse. Ale aj tu sme všetci podali skvelé výkony, spolu sme zabehli **5220 m**. Na prvý krát dobre, no na budúci rok sa budeme snažiť vzdialenosť prekonať.



Karpatsko-Duklianska operácia

Dňom obetí Dukly, ktorý pripadá na **6. októbra**, si na Slovensku pripomíname jednu z najkrvavejších operácií druhej svetovej vojny. Pri tejto príležitosti sa naši klienti vžili do role vojakov a zdolávali mínové pole, plazili sa, a tak, ako to na bojisku prebiehalo, došlo aj k ošetrovaniu ranených vojakov.



Svetový deň bielej palice - 15.10.2020

Nie je palica ako palica. Za tú, ktorá pomáha pri orientácii, chráni a zároveň informuje okolie o jednej z charakteristík jej majiteľa, vďačíme Parížanke pani Guilly d'Herbementovej, ktorá prišla na nápad používať ju v roku 1930. Pri príležitosti Svetového dňa bielej palice si naši klienti vyskúšali pohybovať sa v miestnosti a vykonávať rôzne činnosti so zviazanými očami, napríklad hádzali loptu do vedierka. Ale nepochybne sa im najviac páčilo ochutnávanie ovocia a hádanie jeho názvu. Nakoniec sme všetci spolu usúdili, že to vôbec nie je ľahké a že ľudia, ktorí stratili zrak, si zaslúžia náš veľký obdiv.



Halloween

Dušičky, sviatok všetkých svätých i čas halloweenských párty, to všetko sa spája so začiatkom novembra. Ani my sme si nenechali ujsť možnosť stráviť deň plný rôznych strašidiel, duchov a bosoriek. **Dňa 5. novembra** halloweensku atmosféru dopĺňali tekvicové lampáše, s ktorými naši zamaskovaní klienti pobehovali po celom dennom stacionári.

Súčasťou tejto párty boli aj oslavy narodenín našej pani riaditeľky a kolegyne pani Henriety. Všetci spolu sme "strašidelným hlasom" zaspievali "živió ", po ktorom nasledoval kolový prípitok. To najlepšie prišlo nakoniec v podobe krásnej, ale hlavne veľmi chutnej torty. Sme všetci veľmi radi, že aj napriek protipandemickým opatreniam sme strávili nádherný deň.



Narodeniny nášho klienta Peťa

Mesiac november je v našom Dennom stacionári plný osláv, či už narodeninových alebo meninových a jednou z nich bola aj dňa **27. novembra** oslava narodenín nášho klienta Peťka. Všetci sme mu zaželali veľa, veľa zdravička, šťastia, lásky a hlavne, aby jeho a všetkých náš Covid oblúkom obchádzal. Zábava gradovala najprv nealko prípitkom, jedlom, spevom, tancom a nakoniec tým najlepším, krájaním torty. Peťko si super hosťiteľ a už teraz sa tešíme na Tvoje ďalšie oslavy.



Svätý Mikuláš

Či veríte, alebo nie, v našom stacionári sme mali **4. decembra** veľmi vzácnu návštevu. Že nevíete koho? No predsa Svätého Mikuláša, ktorý k nám zavítal s milým anjelikom, ale aj s riadnym čertiskom. Naši klienti tušili, že tak ako každý rok, aj tento príde Sv. Mikuláš, tak sa na jeho návštevu veľmi dobre pripravili. Spievali mu a spievali a čertisko dobre, že nepuklo od zlosti, že si naši klienti Mikuláša úplne získali a on ich za to odmenil balíčkami

plnými všakovakých sladkostí. Ale musíme sa Vám priznať, že sme sa zlého čerta aj trošku báli, no zvládli sme to so cťou.



Vianočné posedenie

Náš stacionár zdobí vianočný stromček každý rok a tak tomu bolo aj teraz. K nemu nepochybne patrí aj vianočné posedenie, ktoré nemohlo tiež chýbať. **Dňa 17. decembra** sme sa zišli slávnostne vyobliekaní priamo v zariadení, aby sme privítali vianočné sviatky. Úvodné slovo patrilo pani riaditeľke Lucii Tažikovej, ktorá svojimi hrejivými slovami v nás vianočnú náladu ešte viac rozohrila a my sme sa všetci mali chuť objímať a navzájom si ďakovať, no pán Covid nám to nedovolil! Pod stromčekom sme si našli darčeky, vitamíny a sladkosti. Súčasťou vianočného posedenia bolo aj koncoročné vyhodnotenie našich

klientov v zbere papiera, ktorí spolu vyzbierali **520 kg za celý rok**. Kultúrne vyžitie nám zabezpečili naši klienti v podobe spevu vianočných pesničiek. Všetci boli úžasní. No ale, aby mohlo vianočné posedenie byť, musí byť predsa navarená vianočná kapustnica a tá sa nám veru vydarila. Jeden veľký hrniec kapustnice varila deň predtým jedna skupina klientov a druhý hrniec varila druhá skupina. A tak sme mohli mať podávané jedlo v dvoch chodoch, kapustnica č. 1 a kapustnica č. 2. Veríme, že na budúci rok bude vianočné posedenie nielen pre nás a našich klientov, ale aj pre ich rodiny, známych, sponzorov a mnohých našich priaznivcov, tak ako tomu bolo po minulé roky.



3.7. Naše ďalšie aktivity a naše výrobky

Počas celého roka sme organizovali rôzne akcie, výlety, športové, kultúrne podujatia a vychádzky do okolia. Nenechali sme si ujsť ani oslavy menín a narodenín našich klientov a zamestnancov. Týmto Vám predstavujeme ďalšie fotky z našich aktivít a akcií v priebehu celého roka:



Krúžok varenia



Krúžok varenia



Pracovná činnosť



Pracovná činnosť



Pracovná činnosť



Varenie kapustnice



Vianočná výzdoba vnútorná



Vianočná výzdoba vonkajšia

4. FINANČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2020

4.1. Ročná účtovná zvierka

Naša organizácia vedie **podvojnú účtovníctvo**. Ročná zvierka za rok 2020 bola vykonaná k 31. 12. 2020, ktorej súčasťou sú aj časové rozlíšenia, teda sa líši od skutočného hospodárenia organizácie, ktoré je uvedené nižšie v bode 4.2. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch k 31.12.2020. Celá ročná zvierka, ktorej súčasťou je Výkaz ziskov a strát, Súvaha a Poznámky, je zverejnená a dostupná pre verejnosť v Registri účtovných zvierok.

Naša organizácia mala **účtovnú zvierku za rok 2020 overenú audítorom** Ing. Štefanom Fabianom, PhD., štatutárnym audítorom, licencia 200. Vyjadroval sa k účtovným postupom, metódam, k obrazu finančnej situácie a pod. Výrok audítora je zverejnený a dostupný verejnosti tiež v Registri účtovných zvierok.

Prehľad o výnosoch, nákladoch a hospodárskom výsledku za rok 2020

Nezdaňované výnosy 111 783, 65 €

Zdaňované výnosy 1 050,- € (administratívna činnosť pre inú organizáciu)

Spolu výnosy 112 833,65 €

Nezdaňované náklady 111 783,65 €

Zdaňované náklady 0,- €

Daň z príjmu 157,50 €

Spolu náklady 111 941,15 €

Hospodársky výsledok z podvojného účtovníctva po zdanení (112 833,65 - 111 941,15)
..... zisk 892,50 €

Za rok 2020 bol vykázaný hospodársky výsledok po zdanení, **zisk vo výške 892,50€,** ktorý vznikol zo zdaňovaného príjmu za administratívne práce pre inú organizáciu. Tento rok sme tieto služby vykonávali výnimočne, nebudeme sa profesionálne venovať týmto činnostiam v budúcnosti. **Naša organizácia zisk použije na pokrytie straty minulých období.**

Ďalšie údaje z ročnej závierky

Naša organizácia má k 31.12.2020 tento majetok:

- trenažér paretických nôh, obstarávacia cena 4 734,- €
- trenažér paretických nôh, zostatková cena..... 131,- €
- techn. zhodnotenie DS, stavebné úpravy DS, obstarávacia cena 19 385,83 €
- techn. zhodnotenie DS, stavebné úpravy DS, zostatková cena 13 600,83 €
- drobný majetok, nábytok, zariadenie, výpočt. technika, obstarávacia cena 25 776,29 €
- stav pokladní 983,40 €
- stav bankových účtov 5 503,86 €
- peniaze na ceste 0,- €

Naša organizácia má k 31.12.2020 tieto pohľadávky:

- pohľadávka voči ÚPSVaR – príspevok na CHD za 4.Q.2019 3 596,29 €
- poskytnutá záloha na energie za rok 2020 4 133,40 €

Naša organizácia má k 31.12.2020 má tieto záväzky:

- dodávatelia 0,- €
- krátkodobé rezervy na energie a na audit.....5 083,40 €
- záväzky zo sociálneho fondu 18,21 €
- záväzky voči zamestnancom 0,00 €
- záväzky voči poisťovniam 5,90 €
- záväzky voči štátu – daň z príjmu 157,50 €

Ďalšie údaje:

- neminuté 2 % z r. 2020..... 8 455,46 €
- základné imanie 120, 00 €
- nevysporiadaný hospodársky výsledok minulých období, strata 790, 87 €

Účtovná závierka za rok 2020 bola správnou radou schválená 30. júna 2021 bez námietok.

4.2. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch

k 31. 12. 2020

Naša organizácia mala tieto skutočné príjmy za rok 2020, zoradené podľa zdrojov:

- príspevky z podielu zaplatenej dane (2% z minulého roka)	9 259,56 €
- príspevky z podielu zaplatenej dane (2% aktuálneho roka)	8 455,46 €
- dotácia od MPSVaR na prevádzku DS (denného stacionára).....	63 155,21 €
- dotácia od MPSVaR na lieky a odmeny	3 542,94 €
- dotácia ÚPSVaR na chránenú dielňu v DS (1.-3.Q.)	10 482,85 €
- dotácia od Mesta Košice na prevádzku DS	5 340,00 €
- tržby za sociálne služby od klientov DS	12 053,80 €
- prijaté finančné dary od právnických osôb	2 500,00 €
- prijaté dary finančné dary od fyzických osôb.....	25,00 €
- prijaté príspevky z verejnej zbierky	610,- €
-- zdaňované príjmy za administratívnu činnosť	1 050,- €
SPOLU príjmy	116 474,82 €

Naša organizácia mala tieto skutočné výdaje za rok 2020:

-spotrebný materiál (hygiena, desiate, olovranty, pomôcky, kancelária).....	4 542,20 €
-spotreba energií	4 752,77 €
- reprezentačné výdavky (káva, občerstvenie).....	53,91 €
-prevádzkové služby, nájom, administratíva, doprava, a pod.	5 342,14 €
- reštauračné služby (obedy prijímateľov SS v DS)	2 606,30 €

-mzdové náklady (zamestnanci a 2 dohody).....	67 700,89 €
-zákonne sociálne a zdravotné poistenie zamestnancov	21 431,52 €
-zákonne soc. náklady zamestnancov (príspevok na stravu, OPP, náhrady za nemoc)	3 818,68 €
-ostatné dane a poplatky	87,04 €
-iné prevádzkové náklady (poistenie zodpovednosti a majetku)	230,20 €
SPOLU výdaje:	110 565,65 €

Rozdiel hospodárenia (116 474,82 – 110 565,65): **+ 5 909,17 €**

Uvedené financie sa takto presúvajú a použijú v ďalšom roku 2021:

- aktuálne príspevky z podielu zaplatenej dane (2%), ktoré sme v roku 2020 prijali, ale sa neminuli, použijú sa na energie, nájom a spotrebný materiál v DS v nasledujúcom roku	8 455,46 €
- z toho časť pokrývajú pohľadávku z ÚPSVaR na CHD za 4.Q. 2020	- 3 596,29 €
- zdaniteľný príjem z administratívnej činnosti, použije na zaplatenie dane z príjmu a na pokrytie straty minulých období	1 050,- €
Spolu	5 909,17 €

Vyjadrenie revízorky k hospodáreniu neziskovej organizácie

Revízorka Mgr. Lucia Reicherová osobne prezrela tieto účtovné doklady:

- pokladničné doklady v pokladni DS (výdaje por. č. 1 - 225, príjmy por. č. 1 – 119)
- pokladničné doklady v pokladni NO (výdaje por. č. 1 - 71, príjmy por. č. 1 – 3)

- bankové výpisy bankového účtu Fio banky (SK4983300000002800554596) - dotácia MPSVaR (por. č. 1-11)
- bankové výpisy bankového účtu Fio banky (SK4383300000002301342361) - úhrady klientov DS (por. č. 1-12)
- bankové výpisy účtu Fio banky (SK4183300000002900221270) – NO, 2%, CHD (por. č. 1-12)
- bankové výpisy účtu Fio banky SK5283300000002100661518 - prijaté dary a VZ (por. č. 1-5)
- došlé faktúry (por. č. 1-65),
- vyšlá faktúra (por. č. 1)
- interné doklady (výdajky por. č. 1 - 11, nájomné zmluvy por. č.: 1 - 3, zaúčtovanie miezd por. č.: 1 - 14, sociálne služby por. č. 1 - 13, ostatné ID č. 1 - 19, darovacie zmluvy č.: 1 - 2, CHD č. 1-4).

Revízorka pracuje v organizácii na HPP, má o fungovaní organizácie prehľad. K výdajom organizácie sa vyjadrila takto: „Prezrela som príslušne účtovné doklady (pokladničné, bankové, faktúry, interné doklady a zmluvy). Prezrela som výsledky inventarizácie. Organizácia použila financie v súlade so Štatútom a Zakladacou listinou organizácie. Organizácia je schopná nepretržite pokračovať vo svojej činnosti. Nehrozí jej likvidácia, ani zánik.“

4.3. Ekonomicky oprávnené náklady na jedného prijímateľa SS (klienta) v DS za rok 2020

Naša organizácia má v Dennom stacionári tieto ekonomicky oprávnené náklady (§ 72 ods. 5 Zákona o sociálnych službách č. 448/2008 Z. z.):

-spotrebný materiál (hygiena, desiate, olovranty, pomôcky, kancelária).....	4 542,20 €
-spotreba energií	4 752,77 €
-prevádzkové služby, nájom, administratíva, doprava, a pod.	5 342,14 €
- donáška obedov pre prijímateľov SS v DS	2 606,30 €
-mzdové náklady (zamestnanci a 2 dohody).....	67 700,89 €
-zákonné sociálne a zdravotné poistenie zamestnancov	21 431,52 €
-zákonné soc. náklady zamestnancov (príspevok na stravu, OPP, náhrady za nemoc)	3 818,68 €
-ostatné dane a poplatky	87,04 €
-iné prevádzkové náklady (poistenie zodpovednosti a majetku)	230,20 €
- odpisy dlhodobého majetku	1 218, 00 €
SPOLU výdaje:	111 729,74 €

Naša organizácia má v Dennom stacionári tieto zdroje (príjmy) na prevádzku denného stacionára:

- dotácia od MPSVaR SR	66 698,15 €	59,70 %
- dotácia ÚPSVaR na CHD.....	14 079,14 €	12,60 %
- tržby za SS od klientov DS	12 053,80 €	10,79 %

-príspevky z podielu zaplatenej dane	9 625,65 €	8,61%
- dotácia od Mesta Košice	5 340,00 €	4,78 %
- prijaté finančné dary od PO	3 298,00 €	2,95%
- prijaté príspevky z verejnej zbierky	610.- €	0,55%
- prijaté dary finančné dary od FO	25,00 €	0,02%
SPOLU:	111 729,74 €	100%

Kapacita zariadenia: 16 prijímateľov SS (klientov)

Počet mesiacov: 12

Výpočet nákladu na 1 klienta na 1 mesiac: $111\,729,74 : 16 : 12 = 581,93 \text{ €}$

**Teda za rok 2020 boli ekonomické náklady na jedného
prijímateľa SS (klienta) za 1 mesiac vo výške:**

= 581, 93 €

5. ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE SPRÁVNEJ RADY

Na základe odstúpenia člena správnej rady pani Bernadety Pigovej, ktorá doručila neziskovej organizácii písomné oznámenie o odstúpení k **31. januáru 2020**, správna rada zvolila novú členku pani Mgr. Evu Ferkovú. Teda nová správna rada pozostáva z týchto členiek:

1. Mgr. Eva Ferková , bytom Krosnianska 19, Košice - nový člen správnej rady,
3. Ing. Eva Ninitzová, bytom Hroncova 6, Košice – pokračujúci člen správnej rady, predseda správnej rady,
1. Mgr. Anna Pastiriková, bytom Postupimská 25, Košice - pokračujúci člen správnej rady,

Uvedená správna rada vznikla **1. februára 2020 na obdobie 5 rokov**.

Revízorkou neziskovej organizácie naďalej ostáva Mgr. Lucia Reicherová.

Ďalšie údaje určené správnou radou

Naša organizácia neuvádza žiadne ďalšie údaje.

6. NAŠI DARCOVIA A SPONZORI

Ing. Otília Horrocksová - finančný dar

Pani inžinierka nám poskytla finančný dar vo **výške 25,- Eur**, ktorý sme použili na nákup sladkostí pre klientov DS pri príležitosti Mikuláša.

Slovenská elektrizačná prenosová sústava, a. s. - finančný dar

Spoločnosť nášmu Dennému stacionáru poskytla finančný dar vo **výške 2 000,- Eur** ešte koncom roka 2019. V roku 2020 sme ich použili na čiastočnú úhradu nákladov spojených s prevádzkou Denného stacionára Forresta Gumpa, a to na úhradu nájomného, časti poplatku za komunálny odpad, nákup tonerov, na úhradu nadstavby a aktualizácie účtovného SW, na predĺženie web stránky a za služby web stránky.

Tepláreň Košice, a. s. (TEKO, a. s.)

Spoločnosť nášmu Dennému stacionáru poskytla finančný dar vo **výške 500,- Eur**, ktorý sme použili na nákup spotrebného materiálu pre potreby prevádzky denného stacionára. Boli to držiaky na kuchynské utierky, vodomer, HDD do notebooku, mikrovlnná rúra, tonery do tlačiarne, striedka k bočnému vchodu, bezdrôtový zvonček a vysávač.

Verejná zbierka

V predvianočnom období roku 2019 sme vďaka neziskovému spoločenstvu Rotary Klub Košice mali možnosť vo vianočnom stánku na Hlavnej ulici v Košiciach uskutočniť verejnú zbierku. Okoloidúci ľudia sa tak mohli dozvedieť o našej činnosti a prispieť dobrovoľnými

finančnými čiastkami, za ktoré si zaslúžili malé vianočné darčeky, ktoré vyrobili naši klienti DS. Vybierali sme 610,- Eur. Boli minuté až v roku 2020 sčasti na nákup spotrebného materiálu a pomôcok pre našich klientov (farbičky, farby, lepidlá, papiere, tonery a pod.) a na realizáciu dvoch tvorivých dielní.

Darcovia asignácie dane z príjmov

V roku 2020 sme získali 2 % dane z príjmov sumu **8 455 , 46 €**. Prostriedky sme ušetrili, všetky presúvame do r. 2021. Použijeme ich na prevádzkové náklady DS.

Darcov asignácie dane bolo veľa, z nich uvádzame aspoň niektorých, ktorých zoznam nám zaslal Daňový úrad. Z firiem to boli: firmy z Banskej Bystrice - EMERO s.r.o., IVK s.r.o., Umývacie centrum BB s.r.o., KSA a.s., ENVIRONMAN s.r.o., ďalej firma SEPS a.s. Bratislava a firma NAJAVO s.r.o. Košice.

Niekoľko členov rodiny sa spojilo, oslovili aj svojich priateľov a pomohli nám získať ďalšie prostriedky z 2% z dane. Ďakujeme hlavne týmto rodinám:

rodina Brestovanská, Džmúrová, Gamráthová, Gulačová, Juhášová, Lechnerová, Magdová, Melichareková, Pigová, Reicherová, Rigová, Sabolová, , Sabová, Tažiková, Vargová, Vargovčíková, Vavrinčíková, Zvolaneková a ďalšie.

Za jednotlivcov spomeniem:

Peter Čečko, Martin Čopko, Dagmar Demková, Gabriela Dziaková, Miroslav Hami, Marcela Kamenská, Karol Orban, Tomáš Palai, Oľga Strojvusová, Bronislava Šarišchanová, Štefan Timko, Viera Veresová, Beáta Žembová, a mnohí ďalší.

7. ZÁVEREČNÉ SLOVO

Týmto chceme poďakovať všetkým, ktorí nám pomáhajú zlepšovať podmienky v dennom stacionári. Či už sú to naši zamestnanci, naši sponzori, verejná a štátna správa, dobrovoľníci, alebo praktikanti. Veľmi si vážime ich snahu a obetavosť. Prajeme všetkým veľa zdravia, šťastia a pokojný a šťastný život.

A prečo sme sa rozhodli pomenovať našu organizáciu po filmovom hrdinovi **Forrestovi Gumpovi**? Dôvodom bolo jedno z posolstiev filmu, ktoré sa stalo naším heslom: „Aj osoby so zdravotným postihnutím môžu byť pre spoločnosť užitočné a môžu prežiť plnohodnotný život.“

Kolektív Klubu Forresta Gumpa

Výročnú správu vypracoval:

Ing. Lucia Tažiková, riaditeľka

Dňa: 28. júna 2021

8. POUŽITÉ SKRATKY

a. s. – akciová spoločnosť

DS – denný stacionár

DSS – dom sociálnych služieb

DOBPS – dohoda o brigádnickej práci študenta

DoPČ – dohoda o pracovnej činnosti

DoVP – dohoda o vykonaní práce

FO – fyzická osoba

HDD - harddisk

HPP – hlavný pracovný pomer

CHD – chránená dielňa

ID – interný doklad

n. o. (NO) – nezisková organizácia

o. z. – občianske združenie

PO – právnická osoba

SS – sociálna služba

s.r.o. – spoločnosť s ručením obmedzením

SW - software

ÚPSVaR – úrad práce, sociálnych vecí a rodiny

ÚVZ – úrad verejného zdravotníctva

VÚC – vyšší územný celok

VZ – verejná zbierka